
    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

Determina di aggiudicazione vedi segnatura 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU” E PREVISTO DAL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3), 
MISURA 2 – LINEA D’AZIONE N. 1 “SICUREZZA SISMICA NEI LUOGHI DI CULTO, TORRI E CAMPANILI – 
PROGETTO “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DEL CAMPANILE E DELLA PIEVE DI SAN PIETRO IN CARNIA 
A ZUGLIO (UD)”. 
SERVIZI TECNICI PER IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E IN FASE DI 
ESECUZIONE. 
Finanziamento assegnato con Decreto del Direttore Generale della DG Sicurezza del patrimonio culturale 
n. 230 del 21.10.2022 per l’importo complessivo di € 1.100.000,00. 
(Codice CUP F96J22000100006 – CIG 97461476EE). 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 156 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22 Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 

VISTO il decreto del Segretariato generale n. 825 di data 16 settembre 2022, con il quale è stato conferito al dott. 
Andrea Pessina l'incarico di Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 

VISTA la Scheda Progetto dd. 17.02.2022 relativa all’intervento “Pieve di San Pietro a Zuglio: riduzione della 
vulnerabilità sismica e restauro”; 



    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero della Cultura, Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale di 
assegnazione delle risorse ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 77/2021 (L. n. 108/2021), CUP F96J22000100006, per 
l’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

RICHIAMATO l’Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 sottoscritto dal Segretariato Regionale del Friuli 
Venezia Giulia ed il MiC, Unità di Missione per l’attuazione del PNRR e MIC, Direzione Generale per la Sicurezza del 
Patrimonio Culturale avente ad oggetto la regolamentazione delle modalità di realizzazione e degli obblighi connessi 
all’accettazione del finanziamento assegnato dal Ministero della Cultura per il progetto: “Interventi di sicurezza 
sismica del campanile e della pieve di San Pietro in Carnia a Zuglio (UD)”; 

CONSIDERATA la necessità di affidare l’incarico professionale dei “servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e in fase di esecuzione degli interventi di sicurezza sismica della pieve e campanile di San Pietro in 
Carnia – Zuglio (UD)” a professionista qualificato; 

DATO ATTO che con nota prot. n. 792 del 17 febbraio 2023 il Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia ha 
richiesto la pubblicazione di un interpello presso gli istituti nazionali del MiC con pubblicazione prot. n. 7127 del 24 
febbraio 2023, per acquisire la disponibilità ad espletare l’attività professionale di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e di esecuzione, e che entro il termine fissato non sono pervenute adesioni; 

CONSTATATA, quindi, la carenza di personale interno in possesso della professionalità necessaria allo svolgimento 
della prestazione si ravvisa la necessità di procedere ad affidamento a professionista esterno da individuarsi mediante 
analisi del curriculum da cui si evinca il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quella oggetto di 
affidamento;  

DATO ATTO che l’importo complessivo per l’espletamento del servizio in oggetto è determinato, in conformità del DM 
17/06/2016 – Determinazione dei corrispettivi per servizi relativi all’architettura e all’ingegneria, in € 25.944.67 oltre 
IVA e oneri di legge; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 

VISTA la legge n. 120 di data 11 settembre 2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, come 
modificata dalla L. 108/2021; 

DATO ATTO che in data 01.04.2023 è entrato in vigore il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ma che lo 
stesso ai sensi dell’art. 229 acquisterà efficacia con decorrenza dal 1° luglio 2023 e dato altresì atto che ai sensi 
dell’art. 226, comma 2 del medesimo testo normativo le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 e 
quelle in deroga disciplinate dalla L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021 continuano ad applicarsi ai 
procedimenti in corso quale è quello de quo; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che è oggetto di deroga, fino al 30 giugno 2023, dunque 
visto l’art. 1 della L. 120/2020, come modificato dalla L. 108/2021, il quale dispone che “…Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione…”; 

VISTA la nota del responsabile unico del procedimento del 29 marzo 2023 con la quale si propone di affidare l’incarico 
dei “servizi tecnici di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione degli interventi di 
sicurezza sismica della pieve e campanile di San Pietro in Carnia – Zuglio (UD)” all’ing. Alessandro Della Vedova, P.IVA 
01927990307, con sede legale in piazza Giuseppe Mazzini n. 10/1 a Tricesimo (UD), considerata l’elevata 
professionalità e competenza in esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

VISTA determina a contrarre n. 28 dd 29 marzo 2023 con cui è stata avviata a mezzo MEPA la trattativa diretta RDO n. 
3522901; 

VISTA l’offerta presentata dall’ing. Alessandro Della Vedova nella trattativa diretta pari ad € 23.350,20; 

RITENUTO di fare propri gli esiti della trattativa diretta RDO n. 3522901 e di affidare i “servizi tecnici di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione degli interventi di sicurezza sismica della pieve e 
campanile di San Pietro in Carnia – Zuglio (UD)” all’ing. Alessandro Della Vedova, P.IVA 01927990307, con sede legale 
in piazza Giuseppe Mazzini n. 10/1 a Tricesimo (UD), per il corrispettivo contrattuale pari ad € 23.350,20; 

CONSIDERATO che la spesa dell’importo complessivo per l’espletamento del servizio in oggetto trova copertura nelle 
somme a disposizione del finanziamento assegnato dal Ministero della Cultura per il progetto: “Interventi di Sicurezza 
Sismica del Campanile Pieve di San Pietro in Carnia” e che trattasi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, Componente 3 – 
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, 
investimento 2.4. “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro di patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le 
opere d’arte (Recovery Art)” – Linea d’azione 1 Sicurezza Sismica nei luoghi di culto, torri e campanili;  

ACCERTATA l’assegnazione dei fondi al Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia con Decreto del Ministero della 
Cultura, Direzione Generale Sicurezza del patrimonio culturale n. 230 dd. 21.10.2022 di assegnazione delle risorse per 
l’attuazione dei progetti di cui all’allegato 1, euro 1.100.000,00 CUP F96J22000100006; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021, l’incarico 
professionale dei servizi tecnici per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di 
esecuzione degli interventi di sicurezza sismica della pieve e campanile di San Pietro in Carnia – Zuglio (UD) 
all’ing. Alessandro Della Vedova, P.IVA 01927990307, con sede legale in piazza Giuseppe Mazzini n. 10/1 a 
Tricesimo (UD),   

2. che il valore economico del contratto per l’espletamento dei servizi in oggetto è determinato in € 23.350,20 
oltre IVA e oneri di legge formulato dall’operatore economico nella Trattativa diretta; 

3. che la relativa spesa trova copertura nelle somme a disposizione del finanziamento assegnato dal Ministero 
della Cultura per il progetto: “Interventi di Sicurezza Sismica del Campanile Pieve di San Pietro in Carnia” e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


    
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 
 

 
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 Piazza  della  Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 
 PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 

 PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

che trattasi di intervento finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – 
Digitalizzazione, Innovazione, Competitività e Cultura, Componente 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
“Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale, investimento 2.4. “Sicurezza 
sismica nei luoghi di culto, restauro di patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte 
(Recovery Art)” – Linea d’azione 1 Sicurezza Sismica nei luoghi di culto, torri e campanili;  

4. che il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto nella Trattativa diretta su MEPA; 

5. di stabilire che questa Amministrazione in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali ex 
art. 80 del D.lgs. 50/2016 provvederà alla risoluzione dello stesso e al pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione della presente determina 
sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia liberamente 
scaricabile alle sezioni “Amministrazione Trasparente” e “Avvisi e Bandi”. 

Il Direttore 
Dott. Andrea PESSINA 


	

		2023-04-13T15:19:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




